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Szegedi NaplóPOLITIKAI, KÖZGAZDASÁGI És IRODALMI NAPILAP.
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kiadóhivatal mérsékelt árjegy

zék szerint azámit.

SZERKESZTŐI IRODA: 
iskoia-utcza, Dáni-ház, c8. sz.
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,'gész évre . . 14 frt — kr.

yélévre ... 7 frt — kr.
Nogyedévre . 3 f"t 50 kr. 
Egy hőrí- . . 1 frt 20 kr.

Egyez szám ára 5 kr.

KI ADÓHIVATAL:
iskoia-utcza, Dáni-ház, 18. 82.

yi. évfolyam. Szeged, 1883. szombat, április 28-án. _________________ 97, szám.

Magyar tisztek. ;
Szeged, április 27. j

Nagy fogyatkozás van honvéd- ’ 
tisztekben. A Bécs és a közös had
sereg iránti szolgálatkészség, melyet 
kormányunk sérthetetlennek tekint, 
annyira vitte a honvédséget, hogy 
képzett tisztek hiányában létképes
sége vált kérdésessé. És ezzel elér
kezett az orvoslás kényszerű
sége. Mert az engedelmes több
séggel rendelkező kormány sok min
dennel mer paczkázni, de arra még 
sincs és nem lehet bátorsága, hogy 
a nemzet egyik legkedvenczebb in
tézményét lehetetlenné tegye, tul- 
buzgalmában a fölfelé való engedel
mességnek. így keletkezett az 1882. 
évi 39. törvényczikk 4-ik szakasza 
14-ik pontjának kivételes alkalmazá
sáról szóló javaslat, melyet a hon
védelmi miniszter e napokban ter
jesztett be a képviselőháznak és 
amelyet, a honvédség egyik első
rendű érdekéről lévén szó, elisme
réssel fogad a közvélemény.

A részbeni elismerést nem is le
het e javaslattól megtagadni. E ja
vaslattól mondjuk, nem pedig Ráday 
Ráday Gedeon gróftól. Mert a javaslat, 
mint előrebocsátottuk, egyrészt a 
kényszerűség szülöttje, másrészt pe
dig a kényszerűséggel számot vető 
kormány ténye. Legalább Ráday 
gróf eddigi intézkedései éppen ellen
kező benyomást tettek, semhogy 
tőle a közös katonai kormánynyal 
szemben félig erélyes elhatározást 
is lehetne várni. Sőt egyik, minisz
tersége rövid ideje alatt legfontosabb

TÁRCZA.
Mácsik a nagyerejü.

Irta: Mikszáth Kálmán.
— Befejező részlet. —

A halál szövi azt a piros pántlikát, 
melylyel az ég széle van beszegve estén- 
kint. A halál czifrázza ki olyan pirosra 
az eget, hogy hasonlatos legyen a föld
höz. Mert az is piros. Csakhogy míg 
annak az égő falvak és városok, ennek 
az emberi vér a festéke. Mert ezekkel 
a szinekkel dolgozik a halál, ha sietni 
akar. t

Épen annak a piros fénynek a nyo
mába indult a rozsdás vitéz szolgájával. 
Mert furcsa állapot ez, minden ember a 
halálnak siet segíteni s mégis azt hiszi, 
hogy magát védelmezi.

Nem kellett kérdezösködniök útköz
ben, merre van a sereg. Jelekből találtak 
rá a Pélly István zászlóaljára, mely 
akkor jött a görbe vidékről, hói a tóto
kat verte meg, s most már a rendes csa
patokhoz akart csatlakozni.

Mikor utasaink a tarai erdőcskéböl 
kiértek, akkor bukkantak rá a hadtestre.

Mácsik félre huzódot Suskával egy 
fa mellé, mig a csapat eleje elmegy a 
szűk hegyi utón. Annyit már tudott, 
hogy a masirozásnál hátul jön a vezér, 
akihez fordulnia kell.

Hát amint sorba elmentek mellettük 
a marezona guerillák, némán, hallgatagon, 
rájok sem ügyelve, egyszerre csak elkiáltja 
magát egyikök:

— Dicsértessék a Jézus Krisztus bá
tyám uram !

Mácsik odanézett, hát a Filcsik Ist
ván volt. Hanem iszen ki is kap az most 
a hadnagyától, mert elszólta magát a 
„dicsértes8ékkel“, lesz ebből legalább két 
órai kurtavas, mert a katonai regula nem

engedi meg az ilyen szalutálást. Pedig 
bizony Filcsik sem tehet máskép. Még a 
regulánál is erősebb a szokás, hog> ennek 
a generálisának meg igy kell köszönni.

— No csakhogy te vagy Pista öcsém 1
— Mit keres itt bátyám ? — kiáltott 

föl Filcsik kilépve a sorból.
— Hát eljöttem — szólt Mácsik szo

morúan ... itt maradok közietek.
— No azt ugyan okosan tette. Hej 

hop 1 Most már hát csinálunk majd va
lamit !

Összeütötte vígan a sarkantyúját. 
Megvolt győződve róla, hogy de már ezt 
Becs is megérzi. Még csak most kezdő
dik majd el a forradalom!

— Kik vannak itt a mieink közül ? 
kérdé Mácsik.

— Majd mind itt vannak. Már tudni
illik akik még bele nem haraptak a fűbe. 
Mert bizony elmaradt egy kettő.

— Kicsoda ?
— Hát a szegény Laczkó István... 

Laczkó János, Laczkó Ferencz.
— Ferencz is elesett ?
— Becsülettel bekapartuk szegényt 

a liptói hóba.
— Hát az elevenek ?
— No ezeket majd mindjárt meg

látja valamennyiöket, kivévén az öreg 
Chalupkát.

— Micsoda ? ordított föl Mácsik. 
Itt van az a gazember ? No iszen 
megtett az minket! Összetöröm a vén 
csontjait.

— Neki veszszük a legtöbb hasznát. 
Ö a tábori spion. Most ugyan nincs itt, 
hanem estére bizonyosan ott lesz ahol 
meghálunk. Csoda ember az, ott van 
tiz helyen is egyszerre, többet tud az, 
mint a rozsnyói káptalan. Azt ugyan ne 
bántsa bátyám uram.

— Mit ? Hogy ne bátsam ? Hat 
semmit se tudsz ? Hát semmit se mon
dott ?

S dühtől tajtékzott a nemzetes ur 
szája, öklét pedig odaszoritotta a halán
tékaihoz, mintha attól kellene tartania, 
hogy meg ne repeszsze a túlságos erő. 
Pedig az már nem volt erő, még a föl- 
fortyanás is inkább csak modor volt 
már nála.

— De bizony mondott valamit — 
felelte Filcsik elgondolkozva. Éppen mi 
nap emlegette, hogy valahol egy kocs
mában az állás alatt meglátta a bátyám 
uram Sármány lovát rozzant tót szekér 
saroglyájához kötve. A gazda nem volt 
ott, fogta hát magát, kioldozta az állat 
kötőfékét s világnak eresztette.

— Ö volt az ? Hűm I Ejnye no . . . 
hebegte Mácsik csillapodva. Hiszen nem 
rósz ember az 1 Van benne szív a ku
tyában 1 Az az hogy tulajdonképen na
gyon becsületes ember ! Osmerem a gaz- 
nácziót ! Mindegy, igazán jó fiú, derék 
fiú............Hogy kioldozta a bogát ? Ej
öreg, öreg, hogy ilyen csínyekre is rá
érsz útközben ! No már igazán alig vá
rom, hogy meglássam.

S ezzel azután úgy eldicsérte Cha
Chalupkát, hogy a könnye is kicsordult, mi
közben egész csomó pribolyi ember 
fogta körül nagy lelkesedéssel s vittek a 
vezér elé.

Pélly, mint környékbeli ember, hí
réből ösmerte Mácsikot s mindjárt meg
tette a szabad csapatjában hadnagynak. 
Miért is ne tette volna meg ? Nem ke
rült neki semmibe.

Az öreg arcza kiderült erre. A hir
telen nagyravágyás tüze még egyszer 
megcsillámlott a szemeiben.

Élénk ruganyos volt néhány napig. 
A pribolyiak még láthatták benne a régi 
Mácsikot, de ez is csak illúzió volt. A 
nagy ereje odalett, parancsolni már nem 
tudott nekik. Szelíd volt, elmélyedő s né
melykor buskomor. Mindenkire gyanako
dott, tehát mindenkitől félt s következés

kép mindenkinek a kedvét kereste, min
denkire sokat adott s kezdtek hát ö rá 
semmit sem adni.

S ö ezt nem vette észre. Ez ron
tott rajta a legtöbbet, mert nevetségessé 
tette. Kezdtek mosolyogni a háta mögött.

Voltak még föllobbanásai, de ezek 
már nem gyújtottak. Nagy diadalokról, 
egetverö győzelmekről ábrándozott s 
azokba beleképzelte önmagát is.

Azt mondta egyszer Laczkó Má
tyásnak —

— Mit ér, hogy tönkreteszszük az 
ellenséget. El kell venni az idegen né
pektől Í3 egy-két országot. Bajorország
ban példának okáért nagyon sok sarju 
terem, Burkusországban pompás árpa. No 
én ugyan le nem teszem a kardot egy
hamar, ha kezembe vettem.

Máskor Filcsiket biztatta meg :
— Mihelyt egy kicsit rendbe hozom 

itt a dolgot, magam mellé veszlek fiam 
és elfoglaljuk azt a Békést. A törvény 
úgy is lassú lett volna. Bizony isten 
jobb igy! Nincs-e igazam Filcsik fiam?

Az ismerősei összenéztek szánakozón, 
mintha mondanák : meglágyult az agya 
a szegény öreg szalma-hadnagynak.

Vagy hogy mindig lágy volt ez, 
csak az ö eszük nem nyílt ki azelőtt ?

A henczegésböl gyakran ment át a 
csüggedésbe. E két véglet közt kerin
gett. Kivált akkor lett egyszerre oda, 
ha Laczkó Gábort emlegették. Fejét le- 
horgasztotta, kezei aláhanyátlőtt ak s még 
a könyei is megeredtek . . .

Mindenkit arra kért siránkozó han
gon, hogy ne emlegesse, s mégis ö hozta 
föl minduntalan nagy bizalmasan, titok
ban, ha nem látták-e valahol, nem tud
ják-e hol van ?

Az a képzelődés éltette, hogy még 
félteni valója neki az a gye
rek, ezt az aggodalmat disputálta ma
gára. Méreg volt a tápláléka. Némely-

ténye azt bizonyítja, hogy, melynek 
élén áll, a honvédségnek nem is jó 
barátja. A minap ismertetett nősü
lé si szabályt értjük, mely el
riasztja a honvéd tisztikar legjobb 
elemeit.

Holott a most beterjesztett ja
vaslat mutatja leginkább, mily nagy 
szüksége van a honvédségnek jelen
legi tisztjeire és azok mellé még 
sok tartalékos tisztre is. A föntebb 
idézett törvényszakasz tizennegyedik 
bekezdése akként rendelkezik, hogy 
az egyéves önkénytesek közül kine
vezett tartalékos tisztek, mozgósítás 
esetében, hadseregbeli szolgálati kö
telezettségük letelte előtt is, a szük
séghez és a közös hadügyi minisz
ter elhatározásához képest, vagy a 
hadseregnél, vagy a honvéd
ségnél alkalmazhatók. E szakasz 
kivételes alkalmazásával tehát a szó
ban forgó uj törvényjavaslat azt 
akarja, hogy a közös hadsereghez 
az 1873—1876. években besorozott 
és magyar honosságú egyéves ön
kénytesek közül kinevezett azon tar
talékos tisztek, kik a gyalogezredek 
és vadászcsapatok állományához tar
toznak, a közös hadsereg tartaléká
ból — a tartalékbeli szolgálati kö
telezettség idejének letelte előtt is 
— azonnal áthelyeztessenek a 
honvédséghez. Ennek folytán az em
lített négy sorozási évfolyamba tar
tozó 612 tartalékos tiszt, 22 tarta
lékos hadapród és 1558 tartalékos 
altiszt és közlegény, mint akik tiszti 
helyekre legnagyobb részt alkalmaz
hatók lesznek, már folyó évi május

hó végétől fogva át fognak helyez
tetni a honvédséghez.

Konstatáltuk, hogy ezen intéz
kedésnek mi is tudunk egy kissé 
örülni, mert a honvédség müveit 
tartalékos tiszteket nyer a volt egy
éves önkénytesekben egyfelől, más
felől pedig a nemzet fiatalságának 
szine-java a neki sokkalta rokon
szenvesebb honvédségnél töltheti le 
katonai kötelezettsége hátralevő részét.

Azonban a törvényjavaslat hord- 
ereje általában igen-igen túl van 
becsülve még az ellenzéki 
hírlapokban is. Az említett 
szakasz kivételes alkalmazásának 
csak úgy lenne nevezetes előnye, 
ha az áthelyezendő tartalékosokért 
a honvéd miniszter nem nyúlna 
vissza a legidősebb kor
osztályokra, hanem a legfiata
labb tartalékosokat vinné be a hon
védséghez. Különösen hangsúlyozni 
kívánjuk a dicsénekekkel szem
ben azt, hogy az 1873-ban be
sorozott tartalékosok ez év végén 
úgy is a honvédsé gh ez ke
rülnének és hogy a jelen intéz
kedésnek csak az esetben lenne va
lóban súlya, ha ezentúl követke
zetesen a honvédségnél tölthet
nék le egyéves önkényteseink a ka
tonai szolgálatukat.

így és csakis igy lenne gondos
kodva róla, hogy a honvédség kellő 
számú és intelligencziáju tartalékos 
tisztekkel rendelkeznék. De persze 
ennyire már nem terjed a mi kor
mányunk bátorsága a legjobb inainkat 
elkinzó közös hadsereggel szemközt.

Aztán meg kellett volna gon
dolni még egy pár lényeges körül
ményt, ha már reformra adta magát 
a honvédelmi kormány. A honvéd
séghez áthelyezendő tartalékosok 
ugyanis, amint róluk rendelkezve 
van, egyáltalában nem fognak örülni 
annak a kétes szerencsének, hogy 
most a nemzeti hadsereg kötelékébe 
jutnak. Mert nem is szólva a tisztek 
egészen uj és igen költséges fölsze
reléséről, ezek, úgy mint az altisz
tek és közlegények minden évben 
hat heti fegyvergyakorlatra lesznek 
kötelezve a honvédségnél, holott a 
honvédségnél csak minden harmadik 
esztendőben szólítják be őket egy 
havi, illetőleg két heti szolgálatra.

A hazafiság és a honvédségért 
való lelkesülés igen szép erény és 
nem is hiányzik derék ifjúságunk
nál. De tessék megítélni, mennyire 
korlátozza polgári hivatásában min
den embert, ha évről-évre hat heti 
katonásdit követelnek tőle.

Fölöslegessé válnék ez a túlter
helés, mihelyt általában a honvéd
ségnél töltenék az egyéves önkény
tesek katonai szolgálatukat. Mert ez 
esetben a három évi időközökben 
való bevonulás épp úgy elegendő 
lenne, mint ahogy elég a közös 
hadseregnél.

Fél rendszabály tehát a honvéd
miniszter javaslata úgy, amint be 
van terjesztve. Az országgyűlésnek 
módjában lesz olyanná változtatni, 
hogy tökéletesen megfeleljen úgy a 
honvédség, mint a müveit magyar 
ifjúság érdekeinek.

ek
on

yv
ta

r.s
k-

sz
eg

ed
.h

u



ek
on

yv
ta

r.s
k-

sz
eg

ed
.h

uAz osztrák-magyar bank főtanácsa 
csütörtöki ülésén a bankalapszabályok 28. 
czikkének határozmányai alapján elha
tározta, hogy a megürült b a n k - a 1- 
kormányzói állás betöltése te
kintetében, mely állással a budapesti 
igazgatóság elnöksége is össze van kötve, 
a magyar pénzügyminiszternek első he
lyen dr. Kautz Gyulát, az állam
tudományok rendes egyetemi tanárát, 
második helyen Kerstinger István főta
nácsost és harmadik helyen Rust Bernát 
főtanácsost hozza javaslatba.

Az országgyűlési szabadelvű párt 
csütörtöki értekezletén Vizsolyi el
nök bejelentette, hogy a Baross Gá
bor államtitkárrá kineveztetése következ
tében megürült jegyzői állásra a kijelölő 
bizottság Berzeviczy Albertét, a 
Deák Ferencz siremlék bizottságba D á- 
Dániel Pált, a közoktatási bizottságba 
ugyancsak Baross helyébe Mészáros Nándort 
Nándort jelölte ki, a közoktatási bizott
sági tagságra a jelölés a mérsékelt ellen
zéknek, a gazdasági bizottságba a füg
getlenségi pártnak hagyatott fönn. A jelen
tés helyeslő tudomásul vétetvén, az V. 
és VI. csendörségi kerület állományának 
kiegészítéséről szóló törvényjavaslat véte
tett tárgyalás alá s az úgy általánosság
ban, mint részleteiben elfogadtatott.

A csángók jövetele. Maros-Vásár
helyről távirják ápr. 26-ról: Városunk 
hatóságához a csángók elutazása tárgyá
ban sűrűn érkeznek hivatalos megkere
sések.

A csángók, amerre csak elhaladnak, 
mindenütt barátságos fogadtatásban fog
nak részesülni. A csapóradnóthiak ebéd
del, a marosludasiak vacsorával várják 
és szállással látják el az átutazandó 
csángókat. Nagy-Enyeden a polgármes
ter, Gyula-Fehérvárt a városi hatóságon 
kivül Lönhardt püspök ünnepélyesen fo
gadja a hazatérőket. — Déván Pogány György 
György főispán áll a rendezés élén. Ha- 
dikfalváról egy csángó család délben zu
hogó záporban érkezett.

Sántha nevű csángónak elhullott 
lova helyett a rendező bizottság 64 fo
rinton lovat vásárolt. A városházánál a ' 
székely asszonyok 40 családfő részére 
külön csomagolják az utravalót. A csán
gók irányában tanúsított szívesség határ
talan.

----------- I

Országgyűlés.
Budapest, április 26.

Péchy Tamás elnök megnyitván 
az ülést, ifj. Ráday Gedeon gr. hon
védelmi miniszter benyújtja a m. kir.

kor megczukrozta föllobbanó nagyravá- 
gyással.

De lassan-lassan a nagyravágyása is 
apró hiúságokban aprózódott el.

Bántotta, hogy nincs uniformisa. A 
hadnagyi egyenruha volt minden vágya, 
mely valóságos betegséggé fajult. Ahol 
megszálltak városban vagy falun, első 
dolga volt szabót hajhászni, de a fátum 
úgy akarta, hogy sehogy se juthasson 
uniformishoz. Pedig anélkül nem ér sem
mit a hadi élet. Ettől az uniformistól 
várta a nagy fordulatokat!

Végre is sikerült annyiban, hogy az 
Ur kiszólitotta az élők sorából a csapat 
egyik hadnagyát, a poczakos Széll Péter 
hadnagyot, akinek, ami pedig nagy rit
kaság, ebben a csapatban teljes unifor
misa volt. Egyébiránt valami hamaros 
tüdőgyuladás szegődött hóhérának.

Chalupka, aki ott virrasztóit mel
lette, rávette a haldoklót, hogy az egyen
ruhát testálja el Mácsiknak. Elég jó lesz 
neki a másvilágon a Mácsik ünneplő öl
tözete is.

Széll Péter csak nehezen egyezett 
bele ; mindenféle ellenvetései voltak, 
hogy igy, hogy úgy, az ő ruhája többet 
ér, de meg azonfölül mikép ismer ő majd 
magára a föltámadáskor idegen ember 
gúnyájában ?

De a Chalupka rábeszélő tehetsége 
győzött, a ruha a Mácsiké lett, de 
azt kikötötte a beteg, hogy csak a ha
lála után.

A hiú vén ember minden órában 
oda járt nézegetni, meghalt-e már ?

Visszataszító volt ez az emberietlen 
vonás, pedig nem a rósz lelkületböl folyt, 
hanem csak a gyermekies gyöngeség- 
böl, mely mind jobban-jobban hatalmába 
Öltötte*

(Vége kör.) 

a honvédségi Ludovika-akadémia fölállitá- 
:. sáról szóló 1872. XVI. t. c. módosítására 

vonatkozó törvény javaslatot, melynek ér
telmében az akadémiában még ez évben 

i- egy hármas tanfolyam állittatik föl. Elö- 
ti szőr a tényleges állománybeli tisztképző 
>, tanfolyam, melyben 14—16 éves korban 
i- álló önkényt jelentkező ifjak fognak föl

vétetni ; e tanfolyam 4 évre terjed. Má- 
, sodszor a szabadságolt állomány beli tiszt- 
,- képző tanfolyam, melybe a honvédségből 
,t kerülnek azok, kik önkénytesen jelent

keznek, vagy egy évre bevezényeltetnek ; 
végre az eddig is már fönnálló s ugyan- 

t azon czélból jövőre is fönntartandó felsőbb 
tiszti tanfolyam. A javaslat a véderő
bizottsághoz utasittatott.

Folytattatván a közadó keze
li léséről szóló törvényjavaslat tárgya- 
a lása, az 58. §-hoz, melyhez tegnap Gáli 

Gáll József nyújtott be módositványokat, még 
a Teleszky István is adott be több 
s , rendbeli módosítást. A szakasz végül,
- j mely tudvalevőleg a végrehajtás fogana-
- , tositásáról intézkedik, Szapáry pénzügy

miniszter fölszólalására a módosításokkal
■ ; együtt a pénzügyi bizottsághoz utasittatott. 
. I Az 59-ik szakasznál Ferenczy 
: i Ferenczy Miklós kimondatni kívánja, hogy első

sorban azon ingók Írandók össze, melyek 
árverésnél könnyen értékesíthetők. A ház 
mellőzte a módosítást. A 60-ik szakasz- 

i bán Földes Gyula nem tartja helyes
nek azon rendelkezést, hogy a végrehaj- 

: tás alól mentesített gabnamennyiség nem 
lehet nagyobb, mint amennyit a végre
hajtást szenvedő a megelőző évben úgyan- 

j azon gabonanemekben tényleg fölhasz
nált. Megtörténhetik, hogy a klimatikus 

1 viszonyoknál fogva valaki a megelőző 
évben nem volt képes a szokásos mennyi- 

i séget elvetni. Ezért azt kívánja kimon
datni, hogy a szokásos mennyiségű gabona 
hagyandó meg. Hegedűs Sándor föl
szólalására a szakasz változatlanul fogad
tatott el, 81 szavazattal 48 ellen.

A 61—84 szakaszok minden na
gyobb vita nélkül változatlanul mentek 
keresztül.

A 85. szakasznál, mely az adóhiva
talnokokat birsággal sujtatni rendeli az 
esetben, ha az adók beszedése körül mu
lasztást követnek el, Rakovszky Ist
ván ezt azokra is kitérjesztetni kéri, 
akik az adó fejében lefoglalt tárgyak 
beszállítása és az adók kivetése körül 
követnek el mulasztást. A ház Rakovszky 
módositványát a kivetésre való rész ki
hagyásával fogadta el. A 86. 87. §-ok 
változatlanul fogadtattak el.

A 88. szakaszt kisebb jelentőségű 
módosítással fogadta el a ház.

Újdonságok.
— Április 27. —

— A csángó családok elhelyezése 
ügyében közzétett fölhívásoknak már is

■ szép eredményeit jegyezhetjük föl. Eddig 
a következő nagylelkű ajánlatok érkez
tek hozzánk : Neumann Mór farki
réti bérlő ö t családos csángót hajlandó

■ szolgálatba fogadni béres és kocsis minö- 
' ségben. Bérül egy évre 65 frt készpénzt, 
i 20 mérő búzát, 6 mérő árpát, 4 mérő 
; tengerit, 100 bécsi font szalonnát, 50
, bécsi font sót, egy tehéntartást, 2 disznó

járást és 300 négyszögöl veteményföldet 
ajánl. Ezenkívül ad szabad lakást és 
fűtést , továbbá feléből annyi tengeri 
földet, amennyit az illető család meg
munkálói képes. — Vajda Jakab Fülöp 
löp nagybérlő két családot fogadna be 
cseléd- vagy zsellér-szegődségre, a nála | 
levő többi cselédek igen előnyös föltételei ! 
mellett. Szántó Leander egy, bármily j 
számos családnak nyújtana megélhetésimó- j 
dót. Végül Keméndy Nándor alkapitány i 
egy árvaleányt és legényt kész házába 
fogadni, kiknek, ha jól viselik magukat, 
kiházasitásáról is gondoskodik. — Szívből i 
mondunk köszönetét a nemes ajánlatokért 
és közölni fogjuk azokat a központi bi 
zottsággal. Olvasóinkat pedig kérjük, hogy : 
további szives ajánlataikat mielőbb te
gyék meg.

— Árlejtés koczkakövek szállítá
sára. A folyó évben eszközlendő köve
zésekhez szükséges 73,250, esetleg 124 
ezer 320 db koczkakő szállítására nézve 
ma délelőtt 10 órakor tartatott meg az í 
árlejtés László Gyula tanácsnok hivata 
los helyiségében. A vállalatra mindössze ' 
két ajánlat érkezett: a pesti köszénbá- I 

nya- és téglagyár-társulat és Klein Lipót 
részéről. A pesti kőszénbánya- és tégla
gyár-társulat 73,250 db, esetleg 30,000 
dbbal több keramit koczkakő szállítá
sára az alábbiak szerint ajánlkozik : 1. 
Az árlejtési bizottságnak bemutatott 
minta szerinti 120,000, esetleg 170,000 
db 20/10/8 czentiméter méretű keramit 
koczkakövet, a kövezés helyszínén át
adva, hajlandó ezrenként 103 írtért, azaz 
négyszögméterenként 5 frt 15 krért szál
lítani. 2. 20/20/10 czentiméter méretű 
60,000, esetleg 85,000 db keramit kocz
kakövet, a kövezés helyszínén átadva, 
hajlandó ezrenként 245 írtért, azaz négy
szögméterenként 6 frt 127a krért szállí
tani. Hajlandónak nyilatkozik továbbá a 
kövezetlerakást négyszögméterenként 2 
frt 30 krért elvállalni s kijelenti, hogy 
az általa lerakandó kövezet javítását 2 
év tartamáig minden dij nélkül hajlandó 
lenne teljesíteni. Végül, a város kivána- 
tára, hajlandó lenne a keramit-kövezet 
fönntartását 10—15 évig négyszögmé
terenként 30 krért elvállalni. — A 
másik vállalkozó : Klein Lipót , az 
előirt méretek szerinti 73,250 darab 
koczkakő ezrét, a somos-ujfalusi granit- 
trachyt kőbányából, 295 írtért lenne haj
landó szállítani. Ugyanezen árért s ugyan
azon bányából, ha esetleg szükséges lesz, 
124,320 db koczkakövet is kajlandó lenne 
szállítani, de ez esetben a szállítás befe
jezésére határidőül november 15-ikét kéri 
kitüzetni. Az árlejtési bizottság az aján
latok alapos tanulmányozása s tüzetes 
számadások után arra a meggyőződésre 
jutott, hogy a pesti kőbánya- és tégla
gyár-társulat ajánlata szerint a kövezés 
rí méterenként az anyagokkal és a mun
kával együtt 8 frt 427a krba, Klein Li
pót ajánlata szerint pedig csak 8 frt 15 
krba kerülne. A bizottság ez okból, de 
meg azért is, hogy a keramit a kocsi- 
utak kövezésére nem látszik alkalmasnak, 
Klein Lipót ajánlatát javasolja a tanács
nak elfogadásra. Utólag értesülünk, hogy 
a tanács ma délután 5 órakor tartott 
rendkívüli ülésében a kőszállítási válla 
latot Klein Lipótnak Ítélte oda.

— Mácsik a nagyerejü. Lapunk mai 
tárczájában közöljük Mikszáth Kál
mán e czimü geniális kis regényének be
fejező részét, még pedig a jeles szerző 
szívességéből egyidejűleg a „Magyarország 
és Nagyvilág“-gal, melyben a regény 
megjelent. Nem ismeretlen már olvasóink 
előtt e mü. Lapunk karácsonyi mellékle
tén közöltünk belőle egy gyönyörű rész
letet s ugyanakkor ismertettük is, örö
münket fejezve ki a fölött, hogy humo- 
risztikus irodalmunk gazdagodik vele. 
Mai számunkban közöljük a regény be
fejezését, mely megában véve is híven 
kikapott kerek rajz a felvidék szabad- 
ságharczából. Mácsik álma szétfoszlott. A 
pör, melyet a Laczkók Békés vármegye 
birtokáért folytattak, füstbe ment, még 
pedig éppen Laczkó Gábor fújta el, az 
„oszlop“, kit alispánnak neveltettek a 
Laczkók, hogy hatalmas pátrónusa legyen 
az ügynek. Mácsik buskomorrá lett, ha
gyott magával bármit tenni, s az egykor 
hatalmas pribolyi nemes-vezér gúny és 
nevetség tárgya lett. De már akkor zu 
gott köröskörül a forradalom vihara. Egy 
este hazajött Sármány lova, melyet ö a 
Gábor gyerek neveltetési költségeinek 
összeteremtésére a tótoknak eladott s 
Mácsik ezt a sors intésének véve, ráve
tette magát és Suska Mihály hü emberé
vel a magyar táborba vágtatott. A tár
ozónkban közlött rész épp ott kezdődik, 
midőn Mácsik Pélly István guerilla-csa- 
patához ér.

— Szeged város közmunkaerejének 
a folyó évre miként lett előirányzásáról 
s a múlt évre előirányzott közmunkaerö- 
nek mikép lett fölhasználásáról, a mér
nöki hivatal által készített kimutatások 
alapján, közöljük az alábbi adatokat : A 
folyó évre előirányoztatott 7972 kétfo
gatu igás, 1128 egyfogatu igás és 
36,993 kézi napszám. — Ebből ter
mészetben le lesz szolgálva 1744 két- 
fogatu igás, 242 egyfogatu igás és
3000 kézi napszám. Pénzzel megváltatik 
6228 kétfogatu igás, 886 egyfogatu jgás 
és 33,993 kézi napszám. A megváltandó 
közmunkaeröért járó váltságdíjak összege 
40,408 frt 80 krt tesz ki. A természet
ben leszolgálandó közmunkaerö fölhasz
nálására nézve a mérnöki tisztség az 

alábbi előirányzatot készítette : \ nagy
váradi országút helyreállítási murrá]ata| 
hoz fölhasználandó lesz 50 kéfOga^ 
igás és 200 kézi napszám, a cson^^ 
országúinál 200 kétfogatu igás és oqq 
kézi, a kisteleki országúinál 400 két^. 
gatu igás és 500 kézi, a dorozsmai oi 
szágutnál 200 kétfogatu igás, 42 egyfö. 
gatu igás és 400 kézi, a bajai ország, 
útnál 400 kétfogatu igás, 100 egyfogatu 

I igás és 600 kézi, a szabadkai országút.
nál 200 kétfogatu igás, 100 egyfogatu 
igás és 300 kézi, a matyhidi országúinál 

I 200 kétfogatu igás és 600 kézi napszám 
; a mellékutak helyreállításánál pedig föl’ 

használandó lesz 94 kétfogatu igás és 
‘ 200 kézi napszám. A múlt évre termé

szetben leszolgálandó közmunka fejében 
ki volt vetve 2378 kétfogatu igás, 328 

i egyfogatu igás és 5106 kézi napszám. 
■ Ebből tényleg leszolgáltatott 2113 kétfo

gatu, 298 egyfogatu igás és 4379 kézi 
napszám. Hátralékban maradt 265 két
fogatu, 30 egyfogatu igás és 727 kézi 
napszám.

— A szeged-kerületi kát. földadó
bizottság f. hó 23-ika óta ülésezik Sze
geden. Tárgyalás alá került ezúttal az 
utazó-küldöttségnek az egyes községek 
és járásbizottságok fölszólamlásairól tett 
előterjesztése. A tárgyalásokon részt vet
tek André Frigyes kát. igazgató el
nöklete alatt : Jurenák Aurél központi 
fölügyelő, báró Liptay Antal, Ötömösy 
Ötömösy Magyar Imre, Lakovics Sándor, Cseh Ervin 
Ervin, Kesszelbauer Károly, Bekkel- Já
nos, Emerics Milos, Bérczy Sándor, Vaály István 
István, Pakay Gábor, Rupsics József, 
Várady Ignácz, Nedelkovics György és 
Gradl Zsigmond kerületi bizottsági ta
gok, továbbá a kerület becslöbiztosai. A 
szőnyegen levő előterjesztést Rónay lát
ván, Parnitzky Géza és báró Malkomes Jeromos 
Jeromos kér. fölügyelők ismertették, mint 
előadók. Az utazó-küldöttég híven eljárt 
tisztében, fölvette az egyes községek föl- 
szólamlásait, kéréseit, sérelmeit s a földadó 
bizottság a mai napig befej ezöleg tartott 
ülésein pontról pontra letárgyalta azokat, 
minden egyes fölszólamlás ügyében meg
hozván a szükségkép jónak látott hatá
rozatokat. Kiemeljük az előterjesztésből, 
hogy az utazó-küldöttség a szegedi já
rás panaszos községeinek határait a rósz 
idő és a közbejött húsvéti ünnepek miatt 
nem vizsgálhatta meg. A bizottság töb
bek hozzászólása után kimondotta, hogy 
a kérdéses szegedjérásbeli községek, ne
vezetesen : Kistelek, a két Csany, Tápé 
és Csongrad mintaterei, kérelmükhöz ké
pest, az igazgatóság által megvizsgáltas
sanak, s ha a szükség úgy hozza magá
val, a még kívánt mintaterek minél 
előbb fölallittassanak. — A tegnapi ülés 
alkalmával tárgyalta a földadó-bizottság 
az utazo-küldöttsegnek a kerülethez tar
tozó ármentesitési társulatok likvidáczió- 
jára vonatkozolag előterjesztett javaslatát 
is. A javaslatot a bizottság elfogadta és 
ellene csupán Várady Ignácz kér. 
biz. tag nyújtott be különvéleményt a 
bizottsághoz.

— Az alsóvárosi uj iskola mellett 
lévő Fáry-ház előtt vízlevezető árok nem 
lévén, a házból kifolyó mindenféle folya
dék a ház előtt megáll s ott olyan bűzös 
tócsát képez, hogy a miatt az iskola ab
lakait ki sem lehet nyitni az elkerülhe
tetlenül szükséges szellőztetés végett. Erre 
a közegészségügy-ellenes állapotra az al
sóvárosi rendőrség figyelmét fölhívjuk 
azon reménybon, hogy a jelzett bajon 
mielőbb segítve lesz.

— Háború — a külterületen. Az, 
valóságos háború folyik napok óta a 
felsőnyomás nagy területén. A helybeli 
katonaság üz ott életveszélyes játékot : 
lövöldözni tanul éles töltésekkel. A kö
zelben, a töltésen túl feküsznek a baktói 
földek s az itt lakók már az első napon 
megrémülve hallották a puskaropogást s 
a tanyák felé röpülő golyózápor sivitását. 
Valóságos ostromállapot állt be. A mezei 
munkát mindenütt félbe kellett szakítani. 
Az emberek nem mertek a szabadba 
menni s sokan még bent a szobában se 
érezték magukat biztosan. Mert mint 
tegnap a baktói gazdák a polgármester-ek
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unél jelentették, egyes tanyákon az ajtón j 
és ablakon át a szobákba is behatoltak ; 
a golyók. Némely helyen 15—20 golyót i 
találtak harmadnap a falakban. A pol- ; 
gármester a gazdák panaszára azonnal 
jelentést tett az esetről a tanácsnak. Ez 
pedig sürgősen megkereste a katonai 
parancsnokságot, hogy az életveszélylyel 
járó lőfegyvergyakorlatot szüntesse be s a 
további intézkedések megtételére kikül
dött bizottságba saját részéről egy meg
hatalmazottat küldjön. A helyszínen tar
tandó vizsgálat megejtésére a tanács ré
széről V eszelinovics Bazil tnok 
elnöklete alatt Bainville József főmérnök, 
Gróf János utbiztos, Virág József rend- 
örbiztos és Temesváry Imre és Rózsa Ferencz 
Ferencz közth. bizottsági tagok küldet
tek ki.

— A tűzoltóság fölruházása. A vá
rosi tűzoltóság idei ruházatához szüksé
ges 112 méter sötétkék hazai gyártmá
nyú posztó és 448 méter sötétkék vitor
lavászon, továbbá 32 db nyakszoritó s 
ugyanannyi tűzoltó sapka szállítása iránt 
a tanács ajánlati versenyt hirdet, mely 
május hó 11-én fog megtartatni.

— A középületekre megrendelt vá
rosi czimerek közül, mint Hardtmuth L. 
budveiszi czég hatóságunkkal tudatja, 4 
db már elkészült s tegnapelőtt, a leggon
dosabban csomagolva, Szegedre való 
szállítás végett, vaspályára adatott. A 
nevezett czég figyelmeztette hatosagun
kat, hogy a czimereket tartalmazó ládák 
fölbontását szakértő emberekkel a leg
nagyobb óvatosság mellett eszközöltesse.

— Hogy szerezte vissza az urát. Az se 
mindennapi dolog, hogy egy asszony köröztesse 
az urát. Galambos Mihályné hódmezővásárhelyi 
lakosné pedig megtette, még pedig igazi asszonyi 
csellel. Szerette az urát s az egy napon mégis 
megszökött tőle. Azon töprenkedett most a me
nyecske, hogyan szerezze vissza a hütelent. Elhí
resztelte, ráfogta, hogy meglopta, s miután tudta, 
hogy a jómadár hova repült, a vásárhelyi rend
őrséggel pandúrt küldetett utána. Tegnap meg is 
érkezett a pandúr s akár hogy szabadkozott Ga
lambos Mihály, hogy ő nem tolvaj, soha senkiét 
se bántotta, mégis hazakisérték a — felesé
géhez.

— Kinevezések. A helybeli kir. tör
vényszéknél üresedésben lévő és újból 
szervezett irodatiszti állásokra az igazság
ügy minisztérium Petrovszky Dezső hely
beli és Mészáros Mihály szentesi járás- 
birósági Írnokokat nevezte ki.

— Érdekes levél érkezett polgár
mesterünkhöz Langenschlag alsó-ausztriai 
községből. A levél szoszerint ékként 
kezdődött : „ P. T. Hochlöblicher, hoch- 
geertester Magistrat dér edlen, freiny, je- 
derzeit tapferen, berühmten und gutge- 
segneten schönen Stadt bzegedin, die 
Perle des Alföldes !“ Elöadatik azutan a 
levélben, hogy Langenschlag községe a 
múlt télen leégett, rommá lett a tem
plom is. Az újonnan építendő templom 
költség-alapja javára legközelebb egy czél- 
lövési ünnepély fog rendeztetni a köz
ségben. Az ünnepély rendező bizottsága a 
legjobb lövők között jutalomdijakul sze
gedi speczialitásokat szeretne kiosztani, 
amik pedig, amint a levélben mondatik, 
nem egyebek, mint : „szegedi salona, vaty 
züsz mágyár dohán és mágyár szegedi páp- 
rika.“ Ezeknek a czikkeknek a küldésére 
kérik a német sógorok hatóságunkat. — 
A levél magyarul, ezzel a jó kívánság
gal végződik : „A nagy Isten áldjon a 
némes nagyzüvi Szeged város !“ A levél 
alá „Krápf Nándor tanító“ van Írva, aki 
valószínűleg elnöke a czéllövési ünne
pélyt rendező bizottságnak.

— Sikkasztó udvaros. Gr. M. keres
kedő a napokban fölfogadta udvarosnak 
Radics Antal vásárhelyi legényt. Annyira 
jól viselte magát az uj udvaros, hogy a 
kereskedő harmadnap, tegnap már a 
boltba szükséges szivar-készlet bevásárlá
sát is rábízta. Evégböl 16 frtot adott át 
neki, melylyel aztán a legény úgy el
ment, hogy máig se került elő s nem is 
kerül, ha a rendőrség valahogy kézre 
nem keríti. A sikkasztó udvaros cseléd
könyvét hátrahagyta. Ebből kitűnik, hogy 
a legény 24 éves, h.-m.-vásárhelyi s hogy 
másutt is követhetett el gazságokat, azt 
igazolni látszat’ könyvben tett kapa

rások. A rendőrség az éjjeli razzián ke
reste a sikkasztót.

— A szegedi ügyvédek száma ismét 
szaporodni fog. Ugyanis Reininger Ja
kab szentesi köz- és váltó-ügyvéd az 
iránt folyamodott hatóságunkhoz, hogy 
Szeged polgári kötelékébe fölvétessék.

— Félt a tisztektől. A felsővárosi rendőr
biztos tegnap estefelé a razzián egy gyanuB ki
nézésű csavargót tartóztatott le. Hogy a biztos 
a legényt kérdőre vonta, kiderült, hogy Schenker 
Mór az úri neve s hogy három év óta bujkál 
országszere a katonaság elől. Illetőségére nézve : 
szabolcsmegyei Roliadi községből való, honnét 
akkor szökött meg, mikor az első „behivó“-t meg
kapta. Többek közt megkérdezte aztán tőle a 
biztos, hogy mért szökött, rejtőzött el a katona
ság elől, mire a nyulszivü vitéz egész őszintén 
azt felelte, hogy — nagyon félt a tisz
tektől.

— A felsővárosi aprójószágok réme 
Lajka Menza, kit a felsővárosiak febr. 25-én 
egy csirkelopáson rajtakaptak s oly csú
fosan elvertek, ma került ki a közkór
házból, hol az elagyabugyálás alkalmá
val kapott sérülések folytán 2 hónapig 
nyomta az ágyat. Lajka Menza uramnak 
azonban még csak ezután lesz igazában 
melege, mert a kórház kapujában a 
rendőrség tette rá a kezét s a rábizo
nyult temérdek csirketolvajlásért a bün
tető törvényszék fog majd vele leszá
molni.

— Szökevény pékinasok. Rövid szü
netelés után ma ismét tolvaj pékinasok
kal volt a rendőrségnek dolga. Tót An
tal szolnoki és Nagy István vásárhelyi 
illetőségű 16—17 éves romlott erkölcsű 
sihederek ezek, kik a minap Ungár hely
beli péktől szöktek meg társaiknak ru
háival. Együtt mentek gyalog H.-M.-Vá- 
sárhelyre, hol azonban megérkezésök nap
ján kóterbe kerültek. A szomszéd város 
rendőrsége visszatolonczoztatta a szö
kevényeket, kik ma már el is vették 
méltó büntetésüket.

— Tánczpróba. Krausz Ármin táncz- 
mester, mint lapunk mai számában 
hirdeti, szombat este tartja meg 
tanítványaival a tánczpróbát a felsővá 
rosi kaszinóban. E próbán 25 magyar 
ruhába öltözött pár tánczolja a körma
gyart, amely nemzeti táncz mindinkább 
divatba kezd jönni.

Előleges értesítés.
A szegedi polgári dalárda nyári dal- 

és tánczestélyét junius hó 2-án fogja 
megtartani, miről a tisztelt közönség elő
zetesen is ezennel értesittetik. — A hely- 
valamint a műsor a vigalom megtartását 
megelőzőleg közöltetni fog.

Szeged, 1883. ápr. 26.
A vigalmi bizottság nevében: 

Balogh István, 
v. b. elnök.

Szinház.
Nagy Ibolyka k. a. a szegedi ál

landó színház szerződött tagja, tegnap 
kezdte meg vendégszerepléséta „Tücsöké
ben. A szépszámú közönség mindjárt 
megjelenésekor rokonszenvesen fogadta 
és mindvégig zajos tetszésnyilvánításokkal 
halmozta el. Fanchon szerepe épp oly há
lás, mint nehéz föladat. Nagy Ibolyka e 
föladatot szép sikerrel oldotta meg. Lát
szott, hogy nagy műgonddal tanulmá
nyozta a szerep hangulatának váltakozó 
árnyalatait és tudta is azokat megfele
lően színezni. Örömmel tapasztaltuk két
ségtelen haladását, mely leginkább abban 
tűnik ki, hogy a részletekbe mind mé
lyebben behatolni, és az iró intenczióit 
kellő hűséggel kifejezni igyekszik.

Alakításának leghatásosabb mozza
natai a drámaibb jelenetek voltak. Gyö
nyörű orgánuma, bájos alakja és arczjá- 
téka, mely ugyan még fejlesztést igényel, 
kiválóan a drámai szakra képesítik. E 
téren van az ö jövője, és ezt hálásabb- 
nak is tartjuk a korlátoltabb úgynevezett 
„szende“ szerepkörnél. A kisasszonynak, 
mint állandó színházunk egyik tagjának, 
lesz alkalmunk a jövő színi évadban 
figyelemmel kisérni haladását, melyhez a 
legszebb remények fűződnek. Az összelő- 
adás a szokottnál valamivel jobb volt.

Különfélék.
— Kossuth és a magyar irodalom. 

Nagy hazánkfia nagyon melegen érdek
lődik agg kora daczára is, hazai irodal
munk iránt. Legközelebb Aigner Lajos 
budapesti könyvkereskedőnél a következő 
könyveket rendelte meg : „Die Demok- 

racieí{ Schwarcz Gyulától, „Hazánk és 
Népe“ Keleti Károlytól, „Amerikai leve
leid ifj. Széchenyi Imrétől, „Otthont men
tesítő törvény“ gróf Andrássy Gézától.

— Derék német község. Hidegkút I 
pestmegyei községben, hol két évtizeddel 
ezelőtt alig lehetett magyar szót hallani 
s a magyarosodás azóta is csak nagy las
san haladt e őre, Pestmegye tanfölügye- 
löjéhez érkezett jelentés szerint az oda
való két osztályú magyar iskola oly ered
ménynyel működik, hogy az ifjabb nem
zedék már teljesen bírja és nagy elősze
retettel beszéli a magyar nyelvet s az 
öregek most gyermekeiktől kezdenek ta
nulni magyarul. A tanköteles gyermekek 
száma 120, kiknek mindegyike egész 
éven át szorgalmasan látogatja az is
kolát.

— Tisza-szabályozási munkálatok. 
A 84., 87., 88., 89. és 96. számú tiszai 
átmetszésekben végrehajtandó és száraz
ban mintegy 562,000 köbméter földmoz- 
ditást, továbbá mintegy 742,500 köbmé
ter víz alatti kotrást igénylő bővítési és 
mélyitési munkának vállalati utón való 
végrehajtása czéljából zárt ajánlati tár
gyalás tartatott csütörtökön a közleke
désügyi minisztérium elnöki osztályában. 
Összesen 2 ajánlat érkezett be.

— Gázrobbanás egy párisi színház
ban. A párisi Ambigu-szinházban szerdán 
este közvetlenül az előadás megkezdése 
előtt gázrobbanás volt, melynek 
következtében húsz egyén sé
rülést szenvedett. Á közönség 
semmit sem tudott a robbanásról és azt 
gondolta, hogy az előadás valamelyik szí
nész megbetegedése miatt nem tartatik 
meg s a színházból rendzavarás nélkül 
távozott.

— Iszonyú rablógyilkosság. Tabról 
írják a következő hajmeresztő esetet, 
mely ott az egész vidéket lázas izgatott
ságban tartja. Kiss József bábonyi lakos 
f. hó 17-én egy tabi kereskedönét vitt a 
keszi vásárra. Miután az asszonyt vissza
vitte Tabra s kocsijáról a bevásárolt hol
mit lerakta, úgy este 7 óra felé haza 
indult. Útközben megtámadták s legelő
ször is egy hatalmas botütést mértek a 
fejére. A mindössze 27 éves, erőteljes 
ember kissé elszédült, de a gyeplőt nem 
bocsátotta el. Ekkor jobb kezefejét késsel 
hasították föl, balkarját pedig a szó szo
ros értelmében összetörték, s aztán fején 
és teste egyéb részein több késszurást 
ejtve, a kocsiról lerántották s arczczal az 
ut mellett elterülő pocsolyába taposták. 
Iszonyú munkájukat végezve, fölültek 
a kocsira s a tengődi erdő felé elhajtat
tak. Nemsokára a vásárról hazatérő bá
bonyi lakosok észrevették a pocsolyában 
fuldokló embert s előbb a közel fekvő 
malomba, majd haza szállították, hol négy 
napi kínos szenvedés után meghalt agg 
szüleinek s fiatal özvegyének nagy bána
tára. Mintha csak valami átok sulyoso- 
dott volna e szegény családra. Folyó hó 
12-én halt el vörhenyben az oly szörnyű 
véget ért embernek egyik kis leánya, f. 
hó 16-án pedig, tehát egy nappal az ö 
halála előtt, temették el kis fiát. A gyil
kosoknak Német • Dalmádnál nyomuk 
veszett.

Csarnok.
Az elkártyázott menyasszony.

(Angol regény.) 88
XXXII. Fejezet.

(Folytatás.)

Guy másnap reggel igen szomorúan 
ment a zárdába. Rósz híreket vitt. Bran- 
don Rupert. állapota válságosra fordult. 
Erős láz állott be s az orvos is fölöttébb 
nyugtalankodott.

A grófné szokás szerint szeretetre- 
méltóan fogadta Guyt, ki azonban első 
pillanatra észrevette, hogy Anselmo pá
ternek még nem volt alkalma közölni 
vele az örvendetes fölfedezést.

Izábel a grófné szobájában volt, mi
dőn Guy belépett. Viszontlátásuk külső
leg nyugodt volt, egyikük sem árulta el 
érzelmeit. Izábel meleg szavakban kö
szönte meg Guy fáradozásait, aztán An
golországba való közel visszatértéről kez
dett beszélni.

Hamilton Guy örült, hogy közöm
bös dolgokról folyik a társalgás, mert igy 
könnyebben elrejthette a szerelmese vi
szontlátása fölötti fölindulását. Fájt neki 
látni, hogy Izábelt annyira megtörték 
a szenvedések. Mennyire szerette volna 
keblére Ölelni és mégmondani neki, 
hogy ott kipihenheti az átélt viharokat !

De leküzdötte ezen vágyát és vallo

másait akkorra tartotta fönn, mikor 
majd ismét szülői házában leend a bájos 
Izábel.

Daphne, értesülvén, hogy Brandon Rupert 
Rupert állapota roszabbra fordult, nem 
tágított azon szándékától, hogy Ardsley lady 
ladyhoz visszatérjen és mellette legyen 
az ápolásnál. Izábelnek nem volt ellene 
kifogása, hogy Daphne visszatérjen a fa
luba Hamilton Guy kíséretében.

Pár napig nagy veszélyben forgott 
Rupert. Heves láz emésztette életerőit és 
Daphne mint egy nyugtalan szellem járt
kelt, végtelen kínoktól gyötörve. Nem 
engedték a beteghez, kinek ápolásában 
Ardsley lady, Hamilton Guy és Nanni Staso 
Staso felesége váltották föl egymást.

Néhány nap elmúltával azonban ki
jelentette az orvos, hogy a veszély el
múlt és ettől kezdve Brandon Rupert 
fölépülése gyorsan haladt.

Egy hét múlva annyira javult a be
teg állapota, hogy Bruce orvos Nápolyba 
utazhatott, honnét Angolországba volt 
visszatérendő.

Hamilton Guy alig távozott barátja 
betegágya medöl és habár Anselmo páter 
több ízben meglátogatta öt, a grófnénak 
még mindég nem fődözte föl születése 
titkát, nehogy el kelljen vonnia Guyt ba
rátja mellől.

Egy reggel azonban, midőn Rupert 
már annyira jobban érezte magát, hogy 
ágyában fölülhetett, Guyt lehívták a fo
gadó szobába. A gazdasszony meglepetve 
jelenté, hogy Leroni grófné várja lent 
egy fiatal hölgy társaságában.

Lemenve, Mainwaring Izábelt látta 
Guy a ház küszöbén. A leány barátsá
gos, szívélyes mosolylyal nyújtotta felé 
kezét.

(Folyt, köv.)

Nyilttér.
Friss töltésű

Moháig Giesshübli, Parádi, Preblaui,
Marienbadi, Carlsbadi,

Seltersi, Eiusí, Bilini ásványvized
nemkülönben

Ivándai és Budai keserüvizeket
szolgál

Felmayer Antal,
fűszer-, csemege- és ásványvizkereskedő

a fekete kutyához.
Szegeden, ELauzdltér 2. sz.

Tisztelettel értesítem a n. é. kö
zönséget, hogy

irodámat
a Széchenyi-téren levő saját 

házamba helyeztem át.
Balogh János,

kir. közjegyző.

Ma szombatonGambrinus

sörcsarnokban
ifj. Török Pista

9 éves kitűnő czimbalom-müvész 
hangversenyt fog tartani.

Ma szombaton |
a felsővárosi kaszinó nagytermesen

Ü nagy tánczpróbával egybekötött 

zártkörű tánezestsly | 
tartatik, melyre a n. é. közönsé- 
get tisztelettel meghívja

|g Krausz Ármin,
|| táncztanitó.
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Ulbidgoau. betegeknek, pompás kirán-
Pöltsbachi dulások, játékterem, tombo-
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uggódva és szomoruai
■» tekint némely beteg í 
jövő elé, mert eddigeh 
mindent eredménytelent! 
használt. Mindenkinek 
különösen pedig az ilyei 

szenvedőknek melegen ajánlhat! 
a „Betegbarát “ czimii köny
vecske, mert abban bőséges bi 
zonyitékait találják annak, hogy 
a nehéz beteg is a megfelelt 
gyógyszerek alkalmazása által 
szenvedésitől megszabadult, vagy 
legalább is enyhülést szerzett, 
A „Betegbarát“ kívánatra Go- 
Gorischek K. egyetemi könyvárus 
által (Bécs, I. Istvántér 6. sz.^ 
ingyen küldetik meg, úgy hogy 
a megrendelőnek csak a levelező
lapért kell 2 krt kiadnia. 687—6

Főnyeremény esetleg 500,000 márka.
A nyeremények az állam által vannak biztosítva

Szerencse jelentés.
Meghívás a Hamburg állam által biztosított nag; 

pénzki sorsol ás

nyeremény koczkázatában
részvételére, melyben biztosan

8 millió 858,300 márkát
kell nyerni.

A nyeremények ezen előnyös pénzlotto-játék 
bán, mely tervszevint csak 92,500 sorsjegyet tar 
talmaz, a következők:

A legnagyobb nyeremény 500,000 márka.
Díj 300,000 m. 56 nyeremény á 5000 m.

1 nyeremény á 200,000 m. 106 nyeremény „ 3000 m.
2 nyeremény n 100,000 m. 223 nyeremény „ 2000 m.
1 nyeremény B 90,000 m. 6 nyeremény „ 1500 m.
1 nyeremény B 80,000 m. 515 iiyeremény n 1000 m.
1 nyeremény „ 70,000 m. 869 nyeremény n 500 m.
1 nyeremény „ 60,000 m. 65 nyeremény „ 200 ni.
2 nyeremény „ 50,000 m. 63 nyeremény B 150 m.
1 nyeremény „ 40,000 ni. 26820 nyeremény 145 m. 
1 nyeremény „ 30,000 m. 2450 nyeremény „ 124 in.
8 nyeremény „ 15,000 m. 87 nyeremény „ 100 m.

21 nyeremény „ 10,000 m. stb., összesen 46600 nyerem,
jön, melyek néhány hó múlva 7 húzás alatt biz
tosan kihúzatnak.

A hivatalosan meghatározott első nyere- 
ményhuzásra
egy egész eredeti sorsjegy csak 3 frt 50 kr. o. é.
egy fél eredeti sorsjegy csak I frt 75 kr. o. é.
egy negyed eredeti sorsjegy csak 88 kr. o. é.
és általam a pénz előleges bérmentes beküldése
mellett ezen az állam által biztosított eredeti 
sorsjegyek (nem betiltott ígérvények) a legtávo
labb vidékre is szétküldetnek.

A résztvevők mindegyike eredeti sorsjegyén 
kívül egy az állam pecsétjével ellátott eredeti ter
vet is kap ingyen s a húzás után minden fölszo- 
litás nélkül megküldetik a hivatalos huzási lajstrom.

A nyereménypéuzek kifizetéséi és széttáliését 
az érdekeltek irányában azonnal és szigorú titok
tartás mellett közvetlen magam teljesítem.

Minden megrendelés legegyszerűbben posta
utalvány vagy ajánlott levélben eszközölhető.

SW* Szíveskedjenek tehát hizalommal fordulni a 
közeli húzás miatt

f. é. május hő 18-ig
id. Heckscher Sámuel

bank- és váltóüzlet-tulajdonoshoz Hamburgban. 
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Hirdetés.
Szeged szab. kir. város tanácsa részér öl 

közhírré tétetik, hogy a városi tűzoltó személyzet 
1883 évi egyeuruházatának kiállításához szüksé
ges 112 méter sötétkék hazai gyártmányú posztó, 
448 méter sötétkék vitorla vászon (csinvat) s 32 
drb nyakszoritó szállításának biztosítására nézve 
100 frt bánompénz letétele mellett, valamint

Ugyanezen ruházat és 32 drb tűzoltói sapka 
megvairása, illetve minden hozzávalókkal kiállításá
nak elvállalására n zve ugyancsak 100 frt bánom
pénz letétele s tanácsi jóváhagyás fentartása mel
lett László Gyula tanáesnok hivatalhelyiségében 
(városi bérhaz I-ső emelet) f. évi május hó II-ik 
napján d. e. 10 órakor zárt ajánlati verseny fog 
tartatni.

Miről vállalkozni kívánók azzal értesittetnek, 
hogy 50 kros bélyeggel, a meghatározott bánom- 
pénzekkel és szállítani felajánlasdó kelmék min
táival ellátandó, jól lepecsételt ajánlat-levelek, kü
lön mindegyik vállalatra a verseny idejéül kitűzött 
záros határidő előtt a tanácsi iktatóba adandók 
be, és hogy a megállapított szerződési feltételek 
s egységi árak László Gyula tanácsnok hivatalá
ban a hivatalos órákban a verseny elölt is meg
tekinthetők.

Szeged, 1883. évi ápril hó 23-án tartott ta
nácsülésből.

Pálfy Ferencz, polgármester.

60883 2 Hirdetmény.
A szegedi zsidó hitközség egy négy 

tanteremből és mellékhelyiségekből álió 
emeletes iskolaépület és hozzátartozó mel
lék-munkálatok teljes elkészítésére ezennel 
árlejtést hirdet és annak megtartására 
haláridőül f. 1883 évi május hó 3-ik nap
jának d. e. 10 óráját tűzi ki. Az árlejtés 
a jegyzői irodában (Deák Ferencz-utcza, 
uj Neubauer-ház I. emelet) tartatik meg 
és ugyanott tekinthetők meg a hivatalos 
órák alatt ápril 29-től,gvagyis vasárnaptól 
kezdve a tervek, költségvetés és építési leírás.

Fölhívjuk a vállalkozni kívánókat, hogy 
annak kijelentésével, miszerint az összes 
föltételeket ismerik és elfogadják, lepe
csételt ajánlataikat május 3-ika d. e 10 
óráig a jegyzői hivatalban nyújtsák be. Az 
ajánlatokhoz 500 frt bánatpénz csatolandó 
készpénzben, értékpapírban, avagy taka
réktárt betéti könyvben. E bánatpénz a 
szerződés megkötésekor 1000 írtra lesz 
kiegészítendő.

Szegeden, 1883. ápril 26.
A szegedi zsidó hitközség elöljárósága:Dr. Rósa Izsó

262—1—1 hitk. elnök.

| A HOFF JÁNOS-féle

maláta-csokoládé
| által az idült gyomor-, 
I emésztési bántalom és 

vérszegénység meggyógyitása. 
Az isten áldása

| nyugszik az ön Hoff János-féle 
gyógytápszerein.

I (Egy felüdült saját kimondott szavai.)

Tekintetes ur! Nem mulaszthatom el I ez alkalommal önnek tudomására juttat- 
| tatni, miszerint nőm az ön maláta-sörét 
| már félév óta a legjobb sikerrel hasz- 
| nálja gyengeségi állapota és köhögése el- 
| len; mert mig nőm már évek óta ősszel
■ és tavasszal, daczára annak, hogy egész 
| patika gyógyszereket fogyasztott el: mé- I gis a leggyötröb köhögéstől kinoztatott 9 s ereje egészen elfogyott, a malátasör 
a használata óta minden köhögéstől ment,
■ s erőteljes kinézést nyert. Továbbra is I fel fogja a malátasört használni. Jelen I bizonyítványomat azon megjegyzésselI állítom ki, miszerint én a malátasör | 
| használatához igen kétkedve nyúltam, 
! most azonban annak határozott pártolója 
| lettem. Kérem 58 palack malátakivo- 
| nat egészségi sör és 12 zacskó maláta- 
| mellczukorkának a megküldését.

S.-A.-Ujhely, 1881. május 11.
| 15 17—12 Tisztelettel

Gross Róbert,
a magyar északnyugati vasút 

inspektora.
| Raktárak: Kovács Albert gyógysz., Tóth Péter 
I Lausevits és Stojkovlts, Pillich Lajos Szegeden.
■ Csongrád : Thomka Gyula gyógysz., N.-Kikinda: 
| Bothwen Péter, H..M.-Vásárhely: Kokovay Mátyás, 
| Beregi Lajos, Makó : Nagy A. gyógysz. Kristóffy Ferencz 
I Ferencz, Szabadka: Gálfy György Igyőgysz., 
| Szegvár: Török gyógysz., Szentes: Glaser Adolf
■ gyógysz., Zenta : Kupkay Géza gyógysz., Zombor:

Gallé Emil gyógyszerésznél.

A LEGJOBB

! SZ VARKA PAPÍR

Le Houblon
FRANCZIA GYÁRTMÁNY

I !! UTÁNZÁSOKTÓL ÓVATIK1!

EZÜSTÉREM.
iBoflrog-msgyeifiazílászati 

egyesületi kiállítás.
1877.

Legűiszesebh és ízléses kivitelű 
számiak, 

jegyzékek 
tudósító levelek.

Kereskedelmi-
és

ipar-körlevelet
Árjegyzékek, 

asztali* 
és 

névjegyek.

ÉRDEM-ÉREM.
Az 1876. országos ipar

termény- s állat-kiállítás.
Szegeden.

I Falragaszok,
| minden színben

és
nagyságban.

Levélpapírok
és

borítékok
I ozégnyomássai.i

í Ügyvédi
és 

irodai 
nyomtatványok.

I Dicsérö-oDevel.
Ilpar-, mű- és termény-] 

kiállítás Egerüen.
1877.

Szalagaraoyozásolí 
a legd iszesebb 

kiállításban.

Mindenféle

ZENEMÜVEK.
Mindennemű

Iköayvkötészeti
munkák.

BRONZ-ÉREM. I
| Székesfehérvári oiws 

kiállítás.

Gyászjelentések,
folyóiratok

és

müvek.

Meghívók
B és

j Ejegyzési
és

I esket esi
jegyek.

Endrényi Lajos és Társa
KÖNYVNYOMDÁJA 

ÉS 

KÖNYVKÖTÉSZETE 
SZE<TEI>KV, 

iskola-iitcxa, l>áni-Iaá»? 
a Hungária szálloda mellett.

Szegeden, 1883. nyomatott Endrényi Lajos és társa könyvnyomdájában.ek
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